contra  
conscien-  
tia de  
substan-  
est in co-  
cator n-  
per vius  
Hic mur-  
Nil consc-

In Vol-

ORig  
bef  
gis, & a  
lud inc-  
diana, p  
nos doc  
bet, su  
que, vt  
quò mi  
interdu

contra consolationes sunt in  
conscientia bona; bona consci-  
entia domus est quietis; Bona  
substantia est, ubi peccatū non  
est in conscientia. Vis ergo pec-  
cator nunquam esse tristis, sen-  
per viue benè.

*Hic murus aheneus esto,*

*Nil conscire sibi, nulla pallefcere culpa.*

### CAPVT VII.

*In Voluntatem magnas strages  
edit peccatum morti-  
ferum.*

**O**Riginali enim peccato la-  
befactatam, labefactat ma-  
gis, & ad malum pronam, ad il-  
lud inclinat amplius, vt quoti-  
diana, proh dolor, experientia  
nos docet. Id deinde studio ha-  
bet, sui iteratione repetitione-  
que, vt cum cauere non potest,  
quò minùs in bonum voluntas  
interdum feratur, tardè tamen  
& diu

& difficulter, rarioreque effectu id fiat; sæpe autem & facilè, successuque crebriore malum suscipiatur. Indurat tandem illam aliquando, vix vllis vt suasionibus flecti, beneficijsque quantumuis magnis emolliri, minis autem & flagellis durior effici possit. Inter alia, quæ de Behemoth eiusq; corpore dicuntur, hoc etiam est: *Cor eius indurabitur tanquã lapis, & stringetur quasi maleatoris incus*; Idem in voluntatem impiam conuenire potest; eò enim vecordiæ interdù progreditur, vt sit quasi lapis, & quasi incus nullis ictib<sup>o</sup> cedens. De ea. n. vt & homine improbo, in persona impiorum Hieremias sic loquitur: *percuisti eos, & non doluerunt, attriuisi eos, & renuerunt accipere disciplinam, indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti.* Voluntatem hanc

Job. 41. 15.

Esep. 5. 3.

hanc du  
detur a  
his ver  
ferro aliq  
te; Velle  
inde mih  
xerat m  
uersa, fa  
libidini,  
consuetu  
cessitas,  
dam sibi  
appellat  
seruicus  
coligat  
funiculi  
piens a  
Ligatus  
ditur D  
vt Saul  
tantum  
admo  
in hæc  
suam

hanc duram, ferream catenā videtur appellare D. Augustinus *Lib. 8. confes. c. 5.*  
 his verbis: *Suspirabam ligatus non ferro aliquo, sed mea ferrea voluntate; Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenā fecerat, & constrinxerat me. Quippe ex voluntate peruersa, facta est libido. Et dum seruitur libidini, facta est consuetudo; & dum consuetudini nō resistitur, facta est necessitas, quibus quasi ansulis quibusdam sibi innoxis, unde catenam appellauit, tenebat me obstrictum dura seruitus. Hæc Augustinus. Cum coligatus quoque est impius, non funiculis tantum peccatorum vt *Prou. 5. 22.* sapiens ait, sed ferrea quoque catena; *Defuga.*  
*Ligatus*, iuxta Tertullianum traditur Diabolo quasi carnifici in pœnā, vt Saul; non traditur autem sic illi tantum, sed & illi venditur, quem admodum D. Augustinus docet *In expos. propof. ep. ad Rom.*  
 in hæc verba: *Vnusquisq; animam suam vendit Diabolo, accepto tanq; ad Rom. pretio**

No. 8. 34.

2. c. 2. 19.

De Joseph.

Parr. c. 4.

Lib. 2. c. 3.

2. de Civ.

4. 8.

pretio dulcedine temporalis voluptatis. Vendit autem se illi in servum, qui enim facit peccatum, ait apud B. Ioannem Christus, servus est peccati, & B. Petrus: à quo enim quis superatus est, huius & servus est; superatus autem est & à peccato, & Diabolo, horum ergo servus & mancipiū est. Vnde Ambrosius. Servile omnino est peccatum; libera est innocentia; quomodo enim non servus omnis avarus, qui pro exiguo pecunia lucello seipsum auctoriatur? timet enim ne congesta amittat. Quomodo autem non & ille servus, qui subditus est libidini? primum suis ardet incendijs, & peccati sui sacrificibus exurit. Et libro de Iacobi: qui facit peccatum servus est peccati, & quod peius est, multorum servus est, qui subiectus est vitijs, multis se Dominis addixit, ut servitio ei exire vix liceat. Et Augustinus: Bonus & si seruiat, liber est, malus autem etiam si regnet

regnet  
sed quo  
quoc  
nulli p  
Deo,

Egestat

S Po  
di  
mum  
homi  
re fo  
nibus  
exerc  
dinal  
doni  
cum  
fine h  
ad vo  
quen  
quet  
eice

regnet, *Seruus est, nec unius hominis, sed quod est grauius tot Dominorum, quos vitiorū. Is solūm liber est, qui nulli peccato seruit; seruit autē Deo, cui seruire est regnare.*

## CAPVT VIII.

*Egestatem summam impio affert peccatum lethiferum.*

**S**Poliat enim eum, gratia iam diuina ablata, charitate primum, virtutum regina, quæ hominem cum Deo coniungere solet, virtutibusq; alijs omnibus imperat, earumq; officia exercet. Virtutibus deinde Cardinalibus, aliarum cardinibus; donis tandē spiritus Sancti, quæ cum gratia infunduntur, eoque sine homini conceduntur, vt eū ad voluntatē Dei promptē exequendam moueant, & vt se frequēter in actionib. virtutum exerceat, adhortantur. Fidē Theologi-

logicam, quæ intellectū ad credendum erigit, vt & spem Theologicam, quoque virtutem, ad æterna suspirantem, non evertit quidem peccatum mortale, occidit tamen suo modo, earumq; nitorem & gloriam tollit. Sicque peccatum mortiferum omnia ferè vel aufert, vel labefactat, quæ homini ad salutem necessaria sunt. Rectèque proinde

*To. s. hom. 2. de Prov.* D. Chrysostomus scripsit, *peccate nihil esse pauperius*; ab eo enim aqua ferè omnis effusa est, virtus exaruit, fortitudo in fauillam redacta est: cum Samsone cæcus molit, cum Iobo in sterquilinio sedet, à planta pedis vsque ad verticem capitis sanitate caret, vulnus & lior, & plaga tumens. Ter igitur execrandum est peccatum mortale, quod vermis ad instar pomum totum cõsumit, vt fermentū totam massam

sam  
ges o  
flore  
vt na  
eijcit  
mane  
est, h  
est, v  
di fu  
lis c  
hum  
scelu  
elita  
uole  
noce  
dium  
tritu  
tas in  
cũm  
cato  
suos  
clam  
riam  
non

sam corrumpit, vt grando fruges omnes disperdit, vt ventus flores, frondes, fructus decutit, vt naufragium merces omnes eijcit. Quod si virtus aliqua remanere videtur, falsa fictaq; illa est, hypocrisis est, flagitij larua est, virtutis fucus est. Eiusmodi fuit religio & obedientia Saulis coram populo & Samuele, humanitas charitas, & iustitiae scelus Absalonis aduersus Israelitas; Dauidis ementita beneuolentia in Vriam Ethæum, innocentia, & diuinæ gloriæ studium insolentis Pharisei in contritum publicanum; Iudæ pietas in seruatores nostrum. Quæ cum ita sint, an non dolebit peccator? an non consumet annos suos in gemitibus? Esau irrugijt clamore valido, cum temporariam benedictionem amisit, & non rugiet impius implacabiliter,

*1.Reg. 15.**2.Reg. 15.**2.Reg. 11.**Luce. 12. 10.**Mat. 26. 49*

ter, qui cælesti benedictione priuatus est? Prodigus paternæ substantiæ in cælum clamauit, & ludio, qui cælestem thesaurum vno peccati mortalis iactu perdidit, in cælum gemens nõ clamabit? Clamabit, si sapit, cumq;

Iob. 29. 2.

Iobo dicet: *Quis mihi tribuat, ut sim iuxta pristinos menses, secundum dies, quib. Deus custodiebat me quando splendebat lucerna eius super caput meum, & ad limen eius ambulabam in tenebris.*

## CAPVT IX.

*Memoria peccato mortifero magnam partem intercidit.*

**M**EMORIA mater intelligentiæ, rerumq; magistra grauius originario peccato læsa est, grauius autem peccato mortali actuali læditur, præsertim cum iteratur repetiturque & vulnere vulnus additur. Ideo verò læditur,

tur, quia in eam obliuionē ma-  
lam inducit, eorum scilicet, quæ  
quis, vel facere, vel omittere de-  
beret; Obliuionē autē propter  
ea inducit, quia hominem, ob  
peccati voluptatē, incuriosum  
reddit, negligentē & segnem, vt  
frequenter nō consideret id, cu-  
ius memor esse debebat; vel nō  
curet, ne è mente excidat, cuius  
memoriam habere oportebat;  
idq; respectu rerum, vel præte-  
ritarum, vel præsentium, vel fu-  
turarum; circa ea item quæ ad  
Deum, se, & alios pertinent.  
In memoria perpetuò retinen-  
dus esset Deus, & ob oculos sem-  
per habēdas; id enim ille à spon-  
sa sua flagitat, cū sic ait: *Pone Cant. 8. 6.*  
*me vt signaculum supra cor tuum,*  
*vt signaculum supra brachium tu-*  
*um, quia fortis est vt mors dilectio.*  
Quæ verba Cassiodorus sic ex-  
ponit: *pone me signaculum supra cor*  
*tuum.*

tuum, hoc est, habeto me semper in memoria tua; & pone me signaculum supra brachium, id est, habeto me semper in omni actione tua presentem.

Id autem homo impius non facit. Idem, ut beneficiorum est author, in memoria semper esse retinendus. Ad id Psaltes regius

ps. 102. 1. 2. se hortatur his verbis: *Benedic anima mea Domino, & omnia quae intra me sunt nomini sancto eius: benedic anima mea Domino, & noli oblivisci omnes retributiones eius; qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.*

Moyfes verò populum Israel in Deut. 6. 12. hæc verba: *Caue diligenter, ne obliviscaris Domini, qui eduxit te de terra Aegypti, de domo servitutis.* Iam impius beneficiorum à Deo acceptorum immemor est; meritoq; in alijs reprehenditur à Prophe-

ta regio sequentibus verbis: *Non fuerunt memores multitudinis misericordiarum*

ricordia  
ti sunt o  
Deum  
ille sol  
cum al  
dinem  
gite hæc  
ne quam  
piat, O  
les (ho  
illius c  
que oli  
quare ob  
tristatus  
quus, a  
& expr  
bulant m  
ratione  
est men  
bere, à  
Vel ipsa  
me mal  
dum, iu  
strum l

ricordia tua. Et: Citò fecerunt, obli-  
 ti sunt operum eius. Post: obliti sunt  
 Deum, qui saluauit eos. Neq; verò  
 ille solùm reprehenditur, sed &  
 cum alijs, ob tantam ingrati-  
 tudinem, audire cogitur: Intelli- ps. 49. 28.  
 gite hæc qui obliuiscimini Deum,  
 ne quando rapiat, & non sit qui eri-  
 piat, Obliuiosa etiam hæc mo-  
 les (homo) timeat ne & Deus  
 illius obliuiscatur, lamentari-  
 que olim cogatur cum Dauide, ps. 41. 10.  
 quare oblitus es mei? & quare con-  
 tristatus incedo, dum affligit me ini-  
 quus, dum confringuntur ossa mea,  
 & exprobrauerunt mihi, qui tri-  
 bulant me inimici mei &c. Admi-  
 ratione prorsus omni dignum  
 est memoriam eum Deo non ha-  
 bere, à quo memoriam habet.  
 Vel ipsa ingratitude, quæ infame  
 malum est, homini detestan-  
 dum, iustitiæ inimicum, oppo-  
 situm legibus, contrarium na-  
 turæ,

Q turæ,

turæ, & Deo odiosum, vitiorum  
 item omnium sordida cloaca,  
 sceleratorum asyllum, omnium  
 iniuriarum epilodus, impium in  
 officio cōtinere deberet. Hęc de  
 præteritis. In memoria deinde  
 retinēda essent, quæ ad cuiusvis  
 officium præsens pertinent, bea-  
 tumque efficiunt, vt D. Iacobus  
 his verbis tradit: *Beatus, qui non  
 est factus Evangelicæ legis obliuioſus  
 auditor, sed operis ( præcepti, vel  
 voti) factor.* Id impius quoque  
 negligit, vt & futurorum, qua-  
 tuor imprimis nouissimorum,  
 memoriam, quæ ipsum à pec-  
 catis auocare possent. Vnde fa-  
 cilè conijci potest, quam, qua-  
 lemue salutis suæ curam habeat,  
 eius enim mentura, memorie  
 cura esse solet. Recordationis  
 verò iniuriarū tenacissimus est,  
 quemadmodum & memoria  
 apud posteros cōseruanda, quam  
 tamen